
Besöksnäringen lyfter 
– med samarbete, hållbarhet och ett attraktivt företagsklimat



2

Tack till 
Vi vill rikta ett särskilt tack till de personer som bidragit till bokens innehåll via intervjuer och 

textgranskning. Sara Nylund, Lars Ericson, Pia Jönsson- Rajgård, Leif Wictorén, Claes- Göran Sylvén, 
Klara Börjesson Ahlqvist, Lotta Samuelsson, Marie Linde, Ingemar Fredriksson, Ewa-Louise Lilja, Christer 

Wikström, Agneta Florin, Josefina Syssner, Åsa Egrelius, Linn Uggerud, Marita Ljung, Helena Linde, 
Anders Gunnarsson, Kerstin Blom Bokliden, Lisbet Mellgren, Jan Toregé, Stefan Wing, Charlotta Franklin 

samt Christina Rådelius, Erika Rosander och Ulrika Nisser med kollegor.
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Förord   

Idag är besöksnäringen Sveriges största tjänsteexportnäring med ett exportvär-
de som vida överstiger många av våra traditionella exportindustrier. För svensk 
ekonomi innebär det hundratusentals jobb. När sysselsättningen inom många 
traditionella basnäringar i Sverige har minskat, har besöksnäringen kunnat 
bidra med mer än 37 000 nya jobb sedan 2000, över hela landet.

Tillväxten ser dessutom inte ut att avta. Idag görs ca 1 miljard internationella 
resor. Enligt UNWTO spås det internationella resandet öka med 66 procent till 
2030. 

Det kan gynna Sverige, om vi tar vara på den möjligheten. Framsynta, 
regioner, kommuner och företag går före, men Sverige behöver fler och konkur-
renskraftiga företag för att klara kommande krav inom välfärden och en tuffare 
global konkurrens.  

Ska besöksnäringen utvecklas ställer det stora krav på en fungerande sam-
verkan där alla aktörer bjuds in och tar sitt ansvar. 

Med denna skrift har du som politiker, tjänsteman eller företagare möjlighet 
att fördjupa dig i näringens positiva effekter och tillväxtpotential för olika delar 
av landet. Du får en inblick i vilka effekter en omställning har från ett ensidigt 
beroende av traditionell industri till en mer mångsidig arbetsmarknadsregion 
med större fokus på besöksnäringen.  Hur utvecklingen av besöksnäringen kan 
öka den lokala attraktionskraften och bidra till en hållbar utveckling. Och inte 
minst, hur du i din roll kan påverka besöksnäringens utveckling.

I boken kommer du att kunna läsa mer om kommunens roll och olika kom-
munala verksamheters direkta och indirekta betydelse för besöksnäringens 
utveckling. Som företagare har du möjlighet att läsa mer om hur din verksamhet 
kan utvecklas bl a genom att hitta fruktbara relationer till såväl andra lokala 
företag som invånare, investerare och kommunen. 

Kort och gott – en bok som vi hoppas ska öka kunskapen och inspirera fler 
till att vilja och kunna lyfta svensk besöksnäring – en ny basnäring.

Katrien Vanhaverbeke   Eva Östling
Chef, Arena för Tillväxt   VD, Visita




































































































































































